
اشاره 
تحول در نظام آموزش وپرورش از موضوعات مهم و 
اساســی در نظام تعلیم و تربیت است كه از منظرهای 
متفاوت مورد توجه قرار گرفته است كه اگر سیاست 
گــذاری و تدوين برنامه ريزی درســی بدون در نظر 
گرفتن برنامه درسی آموزشی و شرايط اجرايی باشد 
نخواهد توانست به اهداف از پیش تعیین شده دست 
يابد. نظام آموزشی ماهیتی پیوسته دارد و برای تحقق 
اهداف آن می بايد همة اجزای آن اين ارتباط را با هم 
حفظ كنند و با مشاركت مستمر و فعال اجزا، به اهداف 

نهايی برسد. 
ساختار نظام آموزشی در كشور ما، تاكنون تغییرات 
زيادی را به خود ديده اســت و در نهايت براســاس 
تصويب سند تحول بنیادين آموزش وپرورش، از سال 
تحصیلی 91-1390 نظام 3-3-3-3 به اجرا درآمد و 
دوره ابتدايی به دو دورة سه ساله و دورة متوسطه نیز 

به دو دورة سه ساله تقسیم شده است. 
با انجام تغییرات در دورة دوم متوسطه، آموزش های 
فنی وحرفه ای از دو سال به سه سال افزايش يافت و 
براساس اسناد بالادستی، از جمله سند تحول بنیادين 
و زير نظام برنامة درسی ملی، رويكرد برنامه درسی به 

آموزش و تربیت بر مبنای شايستگی تغییر يافت. 
   به استناد سند برنامة درســی ملی، حوزة كار و 
برای زندگی  فناوری شامل كسب مهارت های عملی 
كارامد و بهره ور و كســب شايستگی های مرتبط با 
فناوری و علوم وابســته، به ويژه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، به منظور تربیت فناورانه و زندگی سالم در 

فضای مجازی و نیز آمادگی ورود به حرفه و شغل در 
بخش های گوناگون اقتصادی و زندگی اجتماعی است. 

اين شايستگی ها به چهار دسته تقسیم می شوند:
1. شايستگی های محوری غیر فنی دنیای كار؛

2. شايســتگی های پاية فنی مورد نیاز نیروی كار 
حرف و مشاغل گوناگون؛

به فناوری اطلاعات و  3. شايســتگی های مربوط 
ارتباطات؛

4. شايســتگی های مربوط به يادگیری مادام العمر 
فنی وحرفه ای.

يكی از اجزای مهم در اين زنجیرة پیوستگی تغییر 
در نظام آموزشی، موضوع ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
اســت كه با توجه به تغییر رويكرد نظام آموزشــی، 
ارزشــیابی نیز می بايد مبتنی بر شايستگی تعريف و 

اجرا شود. 
    در سیاســت های كلــی ايجاد تحــول در نظام 
آموزش وپــرورش، در بند 4-5 آمده اســت: »تحول 
بنیادين شــیوه های ارزشــیابی دانش آموزان برای 
شناســايی نقاط قوت و ضعف و پرورش استعدادها و 
خلاقیت دانش آموزان«. طراحی و اجرای نظام ارزشیابی 
نتیجه محور براساس استانداردهای ملی برای گذر از 
دوره های تحصیلی، رويكرد ارزشــیابی فرايندمحور 
در ارتقای پايه های تحصیلی دورة ابتدايی، و رويكرد 
تلفیقی )فرايندمحور و نتیجه محور( در ساير پايه های 
تحصیلی، از جمله مواردی است كه در اسناد بالادستی 

درخصوص ارزشیابی به آن ها اشاره شده است.

نامة  الزامات اجرای شیوه 
نحوۀ ارزشیـابی مبتنی بر 

شايستگی

سیدمحسن حسینی مقدم مقاله

كلیدواژه ها: 
سند تحول بنیادین، 
آیین نامه آموزشی 
دوره دوم متوسطه، 
شیوه نامه نحوه ارزشیابی 
شایستگی های فنی و 
غیرفنی
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ارزشیابی پیشرفت تحصیلی چیست و 
چرا؟

تفكیك ناپذیر  تحصیلی جزئی  پیشرفت  ارزشیابی 
از فرایند یاددهی ـ یادگیری محســوب می شود كه 
هدف آن كشــف مشــكلات آموزش و برنامه ریزی 
برای رفع این مشــكلات اســت. به عبــارت دیگر، 
می توان آن را یك سلسله فعالیت منظم دانست كه 
در جهت بررســی تغییرات مطلوب در فراگیر انجام 
می شود. بنابراین ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تأثیر 
خود را در ارتقای بهره وری دارد و سبب بهبود نظام 
تعلیم و تربیت خواهد شــد. رالــف تايلر می گوید: 
»ارزشــیابی وســیله ای برای تعیین میزان موفقیت 
برنامه در رســیدن به هدف های آمــوزش مطلوب 

موردنظر است.«
    ارزشیابی پیشرفت تحصیلی به معنای سنجش 
عملكرد یادگیرنــدگان و مقایســة نتایج حاصل با 

هدف های آموزش از پیش تعیین شده است. 
در نظام جدید آموزشــی این ارزشیابی مبتنی بر 
شایستگی تعریف شده است. اما شایستگی چیست؟ 
شایســتگی، »توانایی انجام كار براساس استاندارد« 
تعریف شده است و شایستگی شامل دانش، نگرش 
و مهــارت اســت. یعنی فردی را می تــوان گفت به 
شایســتگی رسیده است كه برخوردار از این اجزا در 
حرفه اش باشــد. وقتی فرد در این راســتا ارزشیابی 
شود و بتواند شایستگی موردنظر را در این زمینه به 
اثبات برســاند، می توانیم بگوییم به شایستگی مورد 
نظر دست یافته است و می توان گواهی نامة صلاحیت 

حرفه ای مربوط را به وی اعطا كرد. 

فرايند تدوين شیوه نامه 
با توجه به تبصرة 3 مادة 27 آیین نامة آموزشــی 
دورة دوم متوســطه )روزانــه(، تدوین شــیوه نامة 
نحوة ارزشــیابی شایســتگی های فنــی و غیرفنی 
شــاخه های فنی وحرفه ای و كاردانــش به معاونت 
آموزش متوســطه واگذار شــد و در همین راســتا 
تدوین شــیوه نامة مربوط در دستور كار قرار گرفت. 
همان گونه كه همكاران محترم می دانند، عنوان های 
درســی در شــاخة فنی وحرفه ای بــه چهار بخش 
درس های شایســتگی های فنی، غیرفنی، عمومی و 
پایه تقسیم شده است و هر عنوان یكی از درس های 
شایســتگی های فنی و غیرفنی در پنج فصل تدوین 
و شیوة ارزشیابی در پایان هر فصل ذكر شده است. 

تدوین شیوه نامه توسط »معاونت آموزش متوسطه« 

و »دفتــر آموزش های فنی وحرفه ای« با مشــاركت 
»دفتر تألیــف كتاب های درســی فنی وحرفه ای و 
كاردانش« و »مركز سنجش وزارت آموزش وپرورش 
در جلســات متعدد كارشناســی صورت پذیرفت. 
ســرانجام، شیوه نامة ارزشــیابی پیشرفت تحصیلی 
مبتنی بر شایستگی برای سال تحصیلی 1395-96 
تدوین و طی بخشنامه ای به شمارة 400/211482 
مورخ 95/11/30 به ادارات كل آموزش وپرورش ابلاغ 

شد. 
براســاس این شــیوه نامه، هنرجویان در پایان هر 
فصل در ارزشــیابی كه توســط هنرآموز آماده شده 
است، شركت می كنند و درجاتی از كسب شایستگی 
توسط آنان معلوم می شود. در نهایت با ثبت نمرات 
در ســامانة نمــرات و تبدیل آن به نمــرة 0 تا 20، 
وضعیت تحصیلی هر هنرجو در آن فصل مشــخص 

می شود. 
قطعاً هر تغییری با مقاومــت همراه خواهد بود و 
اجرای این نوع ارزشــیابی چون در سال اول اجرایی 
شــدن قرار دارد و در شاخه های دیگر هنوز اجرایی 
نشده است، بازتاب های مختلفی را در سطح همكاران 
و... به همراه خواهد داشت. اما امیدواریم با اهمیتی 
كه همكاران عزیز در هنرستان ها به ارتقای كیفیت 
آموزش هــای فنی وحرفه ای می دهنــد و اینكه این 
آموزش ها باید بتوانند به جایگاه واقعی خود برسند، 
همه با هم دســت یاری بدهیم تــا بتوانیم در ادامة 
تغییــر و تحــول در نظام آموزشــی، به خصوص در 

آموزش های فنی وحرفه ای، گام های مؤثری برداریم.

نكات اصلی و تحولی شیوه نامه 
با توجه به ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
و مبانــی نظری آن، تحــول در نظام آموزشــی با 
چرخش های تحول آفرین محقق می شود كه براساس 
مبانی نظری سند تحول بنیادین، دو چرخش مربوط 

به حوزة ارزشیابی عبارت اند از:
1. چرخش از دانش آموز منفعل در كلاس درس به 

مربی فعال در محیط های تربیتی؛
2. چرخش از انباشت اطلاعات و حافظه محوری، به 

كسب شایستگی ها در مقام ساحت های تربیت.
براساس این دو چرخش، برنامه ریزی درسی و نیز 
برنامه ریزی آموزشی باید با تغییرات گسترده مواجه 
شــوند. با این رویكرد دیگر هنرآموز و كتاب درسی 
در آموزش محوریت ندارنــد و یادگیری هنرجویان 
و عملكرد آن ها در این راســتا مورد تأكید اســت. 
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همچنین براســاس چرخش دوم نظام آموزشی در 
شاخة فنی وحرفه ای، به دنبال كاهش محفوظات در 
هنرجویان كه بیشتر در حیطة دانشی است، روبه رو 
هستیم و كسب شایستگی و توانایی انجام كار مطابق 

با استاندارد از هنرجویان توقع می رود.
با توجه به گذشــت بیش از 23 ســال از آخرین 
تغییــرات در آمــوزش فنی وحرفــه ای و همچنین 
تغییرات وسیع فناوری، تغییر در برنامه ریزی درسی 
و آمــوزش ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت.  در نظام 
قبلی آمــوزش فنی وحرفه ای، درس هــای علمی و 
عملی )دانش و مهــارت( از یكدیگر به صورت مجزا 
برنامه ریزی شده بودند كه طبیعتاً با توجه به تغییرات 
گســترده در فناوری، جواب گوی نیاز بازاركار نبوده 
است. در برنامة جدید محتوای درسی در قالب دانش 
و مهارت در یكدیگر تلفیق شده است كه هدف از این 
تغییر رویكرد آن است كه دانش آموختگان هنرستان 
افرادی با مهارت بالاتر و تن ورزتر باشند، مهارت های 
ســطوح بالاتر را كسب كنند، و به شایستگی در آن 

رشته برسند. 
زمانــی این برنامة درســی و آموزشــی و رویكرد 
شایســتگی محقق می شود كه شــیوة ارزشیابی در 
آموزش فنی وحرفه ای تغییر كند. ارزشــیابی یكی از 
موضوعات اساسی و كلیدی در فرایند آموزش است. 
براساس ارزشیابی مطلوب است كه مشخص می شود، 
آیا آموزش به درســتی محقق شــده است یا خیر. 
ارزشــیابی باید به گونه ای باشد كه دانش آموختگان 
هنرســتان و رشــته های فنی وحرفه ای بتوانند نیاز 

بازاركار را تأمین نمایند. 
 

تأثیر شیوه نامه در فرايند ياددهی ـ 
يادگیری 

ارزشــیابی مبتنی بر شایســتگی جزئی از فرایند 
آموزش اســت و حین آموزش و به صورت فرایندی 
انجــام می شــود. لذا این شــیوة ارزشــیابی باعث 
كاهــش اســترس در هنرجویان می شــود. در این 
شــیوة ارزشیابی، صرفاً سطوح دانش مورد ارزشیابی 
قــرار نمی گیرد و ارزشــیابی تلفیقی از ارزشــیابی 
شایســتگی های فنی و غیرفنی در هر پودمان است 
با توجه اینكه ارزشیابی نهایی از پودمان ها به صورت 
مجــزا و پس از پایان آن ها صــورت می گیرد، باعث 
می شود كه یاددهی بیشتر شــود و چون یادگیری 
با كســب تجربه در فرایند آموزش صورت می پذیرد 

باعث اثربخشی بیشتر می گردد. 
ارتباط شیوه نامه با نظام جامع 

ارزشیابی مبتنی بر شايستگی سند 
تحول بنیادين آموزش وپرورش

نظام جامع ارزشــیابی مبتنی بر شایستگی یكی از 
زیرنظام های ســند تحول بنیادین است كه تاكنون 
تدوین نشده اســت. ولی شیوة ارزشیابی شایستگی 
محور در شــاخة فنی وحرفه ای می توانــد تجربه و 
زمینه ای برای تحقق ارزشیابی با رویكرد شایستگی 
در همــة دوره ها و درس ها شــود. این امر ضرورتی 
اجتناب ناپذیر اســت كه ما باید زمینة تحقق آن را 

فراهم آوریم. 

رابطة شیوه نامه با گواهی نامه ها و 
صلاحیت های حرفه ای برای كسب 

اشتغال دانش آموختگان
از  صلاحیــت حرفــه ای هنرجــو مجموعــه ای 
شایســتگی ها شــامل دانش، مهارت و نگرش است 
كه به تناســب هر شــغل یا حرفه تعیین می شود و 
در فرایند آموزش و تجربه در محیط های آموزشــی، 
محیط كاری و جامعه كســب می كنــد و به رفتار 
حرفه ای او تبدیل می شــود. براساس آیین نامة نظام 
صلاحیت حرفه ای، كسب شایستگی ها و صلاحیت 
حرفه ای ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت و این شیوة 
جدید ارزشــیابی در شــاخة فنی وحرفه ای می تواند 
زمینة تحقــق و صــدور گواهی نامه های صلاحیت 

حرفه ای را برای دانش آموخته فراهم آورد. 

نقش گروه های آموزشی در ترويج اين 
ارزشیابی 

تغییر و تحول در نظام آموزشــی مســتلزم فراهم 
آوردن زیرســاخت هایی برای آن اســت. لذا زمانی 
تغییر رویكرد در شــیوة ارزشــیابی محقق می شود 
كه زمینه های آن، از جمله تحول در نیروی انسانی، 
تحــول در تجهیــزات، فراهم آوردن زیرســاخت ها 
و... فراهم شــود. تحول در بخش نیروی انسانی نیز 
نیازمند آموزش همة عوامل دســت اندركار در حوزة 
آموزش های فنی وحرفــه ای اعم از مدیران، معاونان، 
هنرآموزان، استادكاران و... است. گروه های آموزشی 
با توجه به اینكه به عنوان بازوان آموزش به حســاب 
می آیند، می توانند در امر آموزش هنرآموزان و ایجاد 
زمینة تحقق مطلوب این شیوه ارزشیابی مؤثر باشند. 
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دوره های آموزشی مورد نیاز برای 
اشاعه و فرهنگ سازی شیوه نامه

طبیعتــاً هرگونــه تغییــر و تحولــی نیازمنــد 
فرهنگ سازی و آگاه سازی است و رویكرد جدید در 
برنامة شــاخة فنی وحرفه ای به تبیین و توجیه برای 
همة دست اندركاران این حوزه در استان ها، مناطق 
و هنرســتان ها نیاز دارد كه بایــد از طریق برگزاری 
دوره های آموزشــی و جلســات تبیینی و توجیهی 
صورت پذیرد. طی شــش ماه گذشــته جلســات 
فنی وحرفه ای  آموزش های  برای رؤســای  متعددی 
و كارشناســان مســئول فنی وحرفه ای ادارات كل 
آموزش وپرورش اســتان ها، و به دنبال آن، تعدادی 
برای كارشناســان فنی و حرفه ای  جلسات توجیهی 
مناطق، مدیران هنرستان ها و گروه های آموزشی در 
سراسر كشور برگزار شده است. ولی با عنایت به نو و 
بدیع بودن موضوع، برگزاری این دوره ها باید بیشتر 
شــود. البته چون ســاختار آموزش در سال 1395 
به تصویب نهایی رســید، نبودن فرصت كافی برای 
تدوین شیوه نامة ارزشــیابی مبتنی بر شایستگی و 
برگزاری دوره های آموزشی توجیهی، ما را با چالش 

مواجه كرد. 

فرايند آموزش و ارزشیابی و شرط 
قبولی در هر فصل )پودمان(، شرط 

قبولی در هر درس و نحوة ارزشیابی 
مجدد )جبرانی(

درس هــای  در  ارزشــیابی  و  آمــوزش  فراینــد 
شایســتگی های فنی و غیرفنی به صورت پیوسته و 
بدون وقفه، از شروع ســال تحصیلی آغاز و تا پایان 
خردادمــاه ادامه می یابد. لذا ارزشــیابی هر پودمان 

بلافاصله پس از پایان آمــوزش صورت می پذیرد و 
ارزشــیابی پودمان ها به دی ماه و خردادماه موكول 

نخواهد شد. 
زمانی هنرجو در هر درس از درس های شایستگی 
قبول اعلام می شــود كه در هر پنج فصل )پودمان( 
از درس مربوط نمرة حداقل 12 كسب كند. در این 
صورت میانگین نمره های كسب شده در پنج فصل 
به عنوان نمرة پایانی درس هــای كارنامة تحصیلی 

هنرجو منظور خواهد شد. 
ارزشــیابی مجدد صرفاً در فصل یا فصل هایی كه 
حداقل نمره موردنظر در آن كســب نشده است، با 
برنامه ریزی هر هنرســتان صــورت خواهد گرفت و 
چنانچه هنرجویی به هر دلیل تــا پایان خرداد ماه 
شایستگی لازم را در یك یا چند فصل كسب نكند، 
می تواند تا پایان سال تحصیلی برای ارزشیابی مجدد 

در آزمون شركت كند.
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